
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO FINANZE E BILANCIO
50FP

2025/00091 16/7/2025

9

Donato Ramunno 16/07/2025

Gerardo Dapoto 16/07/2025

Decreto Legislativo 118/2011 art. 51 comma 4 e Decreto Legislativo 267/2000 art. 239- comma 1- lettera b) n. 2 . Approvazione
seconda
variazione agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2025-2027

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e s.m.i. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 La proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. Ramunno Donato, 

deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025); 

Richiamati: 

 Il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi…”;  

 il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 



 

Pagina 3 di 6 

 Il D.Lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 

5/5/2009, n. 42”; 

 l’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede, ai commi 1 e 6, che nel corso dell’esercizio il 

bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni autorizzate con legge e che nessuna 

variazione al bilancio può essere approvata dopo il 30 novembre dell'anno cui il  bilancio 

stesso si riferisce. 

Visto che successivamente all’approvazione del bilancio di previsione sono state apportate 

variazioni con la delibera n. 82 del 30.06.2025 non soggetta al controllo preventivo di legittimità e 

di merito da parte della Giunta e del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale n. 164/2023, 

corredata del parere del Collegio dei Revisori dei Conti rilasciato con verbale n. 09 del 26.06.2025; 

Considerato che occorre adeguare le previsioni degli stanziamenti di competenza e di cassa delle 

entrate e delle spese del Bilancio di Previsione 2025-2027, derivanti da nuovi Progetti speciali; 

Dato atto che le variazioni di bilancio proposte sono di due tipologie: 

1. l'iscrizione in bilancio delle risorse relative al progetto “DARE - digital lifelong prevention - 

CUP B53C22006460001” per l’esercizio 2025 a seguito del Decreto di ammissione a 

finanziamento del 29.04.2025 del progetto “Health and Environmental Control Center” – 

acronimo HECC” finanziato del Ministero dell’Università e della R icerca per gli investimenti 

complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -Linea di Investimento PNC-I.1 – 

Programma PNC- DM MEF 15 luglio 2021, D.D. 931 del 06.06.2022; 

2. l'iscrizione in bilancio delle risorse relative al “Progetto digitalizzazione SUAP - CUP: 

H31F25000190006” per l’esercizio 2025, a seguito del Decreto di ammissione a 

finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica 

del 18.04.2025 concernente il progetto Digitalizzazione delle procedure (SUAP &SUE) 

finanziato dal Dipartimento della Funzione Pubblica nell’ambito della Missione 1 

“Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente 1 

“Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”, Investimento 2.2 “Task Force 

digitalizzazione, monitoraggio e performance”; 



 

Pagina 4 di 6 

Ritenuto di provvedere alle iscrizioni nel Bilancio di Previsione 2025-2027, in Entrata ed in Uscita, 

del finanziamento per il progetto “DARE - digital lifelong prevention - CUP B53C22006460001” 

come segue: 

Capitolo 2025 

E12012 420.000,00 

U42502 120.000,00 

U42501 300.000,00 

Ritenuto di provvedere alle iscrizioni nel Bilancio di Previsione 2025-2027, in Entrata ed in Uscita, 

del finanziamento per il progetto “Progetto digitalizzazione SUAP - CUP: H31F25000190006” come 

segue: 

Capitolo 2025 

E12013 106.022,02 

U42601 106.022,02 

Dato atto che le variazioni, innanzi citate, non incidono sul pareggio finanziario e sull’equilibrio di 

Bilancio di Previsione 2025/2027 dell’Agenzia; 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, prot. n. 13351 del 14.07.2025; 

DELIBERA 

1. di richiamare la su esposta premessa, che qui si intende integralmente ritrascritta; 

2. di provvedere alle iscrizioni nel Bilancio di Previsione 2025/2027, in Entrata ed in Uscita, del 

finanziamento per il progetto per il progetto “DARE - digital lifelong prevention - CUP 

B53C22006460001” come segue: 

Capitolo 2025 

E12012 420.000,00 

U42502 120.000,00 

U42501 300.000,00 

3. di provvedere alle iscrizioni nel Bilancio di Previsione 2025/2027, in Entrata ed in Uscita, del 

finanziamento per il progetto “Progetto digitalizzazione SUAP - CUP: H31F25000190006” 

come segue: 



 

Pagina 5 di 6 

Capitolo 2025 

E12013 106.022,02 

U42601 106.022,02 

4. di dare atto che le variazioni proposte non incidono sul pareggio finanziario e sull’equilibrio 

di bilancio di Previsione 2025/2027 dell’Agenzia; 

5. di demandare all’Ufficio Finanze, Bilancio e Controllo di Gestione ogni successivo e 

conseguente adempimento derivante dalle variazioni di che trattasi; 

6. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli schemi di dettaglio previsti 

dall’Allegato 9, alla nota integrativa e al parere del Collegio dei Revisori dei Conti, al 

Dipartimento Programmazione e Finanze della Regione Basilicata ai fini del prescritto 

controllo previsto dalla L.R. 11/2006 e dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii; 

7. di trasmettere la presente Deliberazione, per gli adempimenti di competenza, all’Istituto 

Tesoriere dell’Agenzia; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la Trasparenza e l'Integrità; 

9. dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente provvedimento, sono comunque 

depositati presso l’Ufficio Finanze e Bilancio dell’Agenzia, che  ne curerà la conservazione 

nei modi di legge; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a controllo regionale ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 

 

 

Olimpia D'Onofrio Donato Ramunno



 

Pagina 6 di 6 

 

Decreto Legislativo 118/2011 art. 51 comma 4 e Decreto Legislativo 267/2000 art. 239- comma 1- lettera b) n. 2 . Approvazione
seconda
variazione agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2025-2027

Donato Ramunno 16/07/2025

Achille Palma 16/07/2025

Donato Ramunno 16/07/2025


